novæ et necdum damnatæ in perniciem animarum suarum consentiant pravitati, qui incarnationis Dominicæ denegant sacramentum Quasi aliud tota evangelica lectione doceamur quam hoc uno divinæ misericordiæ sacramento humanum genus in iis qui credunt esse salvatum¹ : quod unigenitus Dei Filius, æqualis per omnia Patri, nostræ assumptione substantiæ, manens quod erat, dignatus est esse quod non erat, verus scilicet homo, verus Deus, qui absque cujusquam sorde peccati, integram sibi nostram perfectamque naturam veritate et carnis et animæ univit et intra uterum beatæ Virginis matris Spiritus sancti virtute conceptus, nec editionem partus, nec primordia fastidivit infantia² : ut Verbum Dei Patris humanam sibi inesse substantiam, et deitatis potentia, et carnis infirmitate loqueretur, de corpore habens corporeas actiones, et spirituales de deitate virtutes.

Humanum quippe est esurire, et sitire, et dormire ; humanum est metuere, flere, tristari ; humanum denique est crucifigi, mori, atque sepeliri : sed divinum est super mare ambulare, aquas in vina convertere, mortuos suscitare, mundum propria morte tremefacere, et cum vivificata super omnem cælorum altitudinem carne conscendere : ut qui hoc credunt, dubitare non possint quid humanitati ascribere, quid debeant assignare deitati : quoniam in utroque unus est Christus, qui et Deitatis suæ poten-

Verbe n'a pas eu de subsistance personnelle avant de descendre en lui. Saint AUGUSTIN disait de ses disciples : « Photiniani qui principium Filio Dei ex utero Virginis tribuunt, nec volunt credere quod et antea fuerit » (*Ep. CXLVII = Liber de videndo Deo*, VII ; *CSEL XLIV*, 292). Saint Léon parle de sa *perfidia*, dans le sens d'un refus de croire semblable à celui des « perfidi Judæi » ; d'autres Pères ont parlé dans le même sens de la « perfidie arienne » ou de la « perfidie de Nestorius » (cf. E. PETERSON, « *Perfidia Judaica* », dans *Ephem. liturg.* 1936, p. 304-305). La seconde espèce d'erreur visée par saint Léon est représentée par les Manichéens. On sait que, pour leur prophète Mani, né en Babylonie vers 215, semble-t-il, et mort vers 276, le dualisme est le dogme principal ; la matière étant essentiellement mauvaise, la chair du

nation et se sépare du Christ par son manque de jugement ; ceux qui nient le mystère de l'Incarnation du Seigneur embrassent ainsi, pour la perte de leur âme, une abomination, comme si elle était toute nouvelle et pas encore condamnée. Comme si tout l'Évangile nous enseignait autre chose que le salut du genre humain en ceux qui croient¹ par ce seul mystère de la divine miséricorde, mystère selon lequel le Fils unique de Dieu, égal en tout au Père, a assumé notre nature, et, tout en restant ce qu'il était, a daigné être ce qu'il n'était pas, un homme véritable ; lui, vrai Dieu, sans contracter la souillure d'aucun péché, s'est uni, dans la vérité de la chair et de l'âme, notre nature entière et parfaite ; conçu par l'opération du Saint-Esprit dans le sein de la sainte Vierge sa mère, il ne s'est laissé rebuter ni par une naissance selon la chair ni par les débuts du premier âge² ; le Verbe de Dieu le Père proclame donc, et par la puissance de sa divinité, et par la faiblesse de sa chair, que la nature humaine lui est unie ; c'est parce qu'il possède un corps qu'il accomplit des actions corporelles, et parce qu'il possède la divinité qu'il manifeste les signes de sa puissance spirituelle.